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-í* . ' gait a  fold hatalmasainak, kiadván Rerum Jfova-
- rum  pápai levelét, a  melyben megtanítja őket 

í. _ - ■ hogyan fojtsák el a munkásmozgalmat; elárulta 
földi indokból vagyoni érdekből Krisztus tanát, a 
ki a szegényekért halt meg a kereszten." Leó 
pápa nem akar gyújtogatni, gyilkolni, rombolni, 
tehát áruló; békés, okos törvényekkel akar a 

' ' munkások helyzetén javítani, tehát vagyoni ér
' ' dekből adja el Krisztus tanát Mily gazlélek kell

ahhoz, a . mely ily cudar rágalmakkal akarja meg- 
gyülöltetni a katholikussal Krisztus helyettesét, azt 
talán mondanunk sem kell.

* A  minap egy lris füzetet vesztegettek itt 
Fejérvárott is potom két krajcárért Természetes, 
hogy kézhez kaptam, és szorgalmasan áttanul
mányoztam. Címe: a  Csukások. Jeligéje: A  hol a 
pap megszólal, ott az igazság megfeszittetik. Hát 
hiszen nagyon természetes, hogy elmond mindent,

: a mi a  szociáldemokrácia elveinek megfelel, hogy
a papok , rothadt almák, többet hazudnak, mint 
imádkoznak, “  hogy * fekete a ruhájuk, de százszor 
feketébb a lelkiismeretűk1'', hogy „csalnak, hogy 
pénz az istenük, hogy tnlvilági üdvösséggel trak- 
táljáka m un k á stFelszólítja a munhásokat, hogy 
„irtsák, pusztítsák őket, hogy még irmag se ma
radjon közülük.“ Végén odavágja: Le a sötétben 
bujkáló, népbolonditó csukásokkal!

Úgy hiszem, hogy helybeli szociáldemok
raták szépreményü vezérei teijesztgették a mun
kások közt ezeket a kedveskedéseket s minden
esetre azért, hogy társaik boldogságát előmozdít
sák, hogy jogaikat megvédelmezzék. Ne higyje 
azonban senki, hogy kellemetlenül érintett Ko
rántsem! Sőt vártam. Hisz ilyennek festettem le 
a szociáldemokráciát, a mely gyilkolásra izgat. 
Hadd mutassa ki a foga fehérét. Ne bujkáljon a 
sötétben, ne ordítozzon jogokról, ha vérre szomju- 
hozik. Azt se bánom, ha szid bennünket. A  vas 
is keményebb ha ütik. Inkább oda szeretném 
dörgölni minden paptársamnak az orra alá, hogy 
ne pihentesse a kezeit, hogy ne panaszkodjék, 
hanem fogja meg két kézzel a dolog végét. Azt 
is tudom, hogy miért beszélnek épen Krisztus 
egyháza, és az ő papjai ellen. Mert nagyon jól 
tudják, hogy abban a nagy világharcban, a me
lyet a jelen és következő századok a szocializ
mussal vívni fognak, az örök ifjú kereszténység 
lesz a leghatalmasabb és egyedüli ellenfelük. .Az

• á  kereszténység, a  mely legyőzte a barbárok rém- 
• uralmát, a mely a  felebaráti szeretet nevében ki

irtotta a rabszolgaságot, a mely 19 század óta 
őre és védelmezője volt minden jognak és minden 
igazságnak. Ha hiba van a papjaiban, az se baj, 
ha megmondják legalább megjavulnak, legalább 
hívek lesznek kötelességeikhez.

Tudom, hogy az a röpirat azt mondja, mi
szerint csak a papok ellen izgat. Hazugságai közt 
ez a legnagyobb hazugság. Nem a papok szálka 
az ő szemükben, hanem az igazságos Isten, a ki 
az egyedül üdvözítő szociáldemokráciának az 
útjában áll. Pap nélkül nincs vallás, a mint építő 
és fenntartó nélkül nincs ház, kertész nélkül kert, 
iró nélkül könyv, s ha a  hitet nem tanítja senki, 
nem lesz a ki megtanulja, a ki higyje, becsuk
hatják a templomokat s az emberek lehetnek 

. szociáldemokraták. Azt se gondolják azonban, hogy 
én talán féltem az U r Istent a szocialdemokraták- 

. tói. Dehogy! Az Ur Isten majd csak meg lesz 
valahogy az ő országában a szociáldemokraták

.........nélkül is! De ellenállásra késztet a gonoszság, a
melylyel a mi becsületes keresztény népünket 
életének és halálának egyetlen támaszától, a hi- 
tetői megrabolni akarják. A  szegénynek drága 
kincs a  hit, mert tűrni és remélni megtanít. Be
tegségben orvosságunk, küzdelmeinkben táma
szunk s legtöbbször egyedüli menedékünk, egye- 
dűli őre az erénynek és erkölcsnek. Ha aszocial- 
demokrácia kiveszi ezt a pajzsot kezünkből, mit 

v ád vájjon helyébe ? A  gyűlöletet? A  légvárakat, a 
melyekben soha lakást találni nem lehet? Forra
dalmat, hogy egymást legyilkoljuk? A  francia 
forradalom a nép nyomorúságából fakadt, mikor 
megindult, szájhős demagógok voltak a vezé
rek, kik ajkaikon a nép jogait, a szabadságot, 
az egyenlőség és testvériség ragyogó jelszavait 
hordozták, —  a kik gyilkolni megtanultak, a

• szerzett vagyont is összeharácsolták, de adtak-e 
' helyette boldogságot? Hiszen 3— 4 évi vérfürdő

után, a mikor már alig volt kit legyilkolni, újra 
fejedelmet választottak maguknak. Vájjon boldo- 

. gabbnak érezte-e magát a francia nemzet azután 1

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. .

Nem átkozta-e meg azokat, a kik a nép boldo
gulását hirdették ? -

" : Két önkéntelenül felmerülő kérdésre azon-
bán felelettel tartozom. „

Talán én fényesnek, vigasztalónak tartom 
a mai szegény ember, a munkás állapotát? Ko
rántsem ! Van politikai szabadság, de százezrek
nek nincs mit enniük. Van testvériség: egyik 
leeszi a húst, a másiknak a csont jut. Van egyenlő
ség: hogy az emberiség 90 százaléka egyenlő 
lépésekben siet a  nyomorúság felé. A  megélhetés 
gondja úgy nő mint nyáron a sötét felhő, a méh' 
fekete nehéz lepellel borítja be a szegény ember 
egét A konkurencia irtózatos hatalom: a ki bírja 
az marja. Nagy az éhség. Itt kenyérre ott pénzre 
éheznek. Azt se helyeslem, hogy maga a fölöt
tünk atyáskodó kormány az ipart mostoha gyer
meknek tekinti, mikor százmilliókat ad ki a ka
tonai célokra s az ipar fejlesztésre egyik legkö
zelebbi évben is összevissza csak 410 ezer forint 
került Ebből a kisipar 50 ezret kapott: 10 ezret 
segélyképen, 40-et kölcsönbe, a nagyipar 70 ez
ret segélyképen, 107 ezret kölcsönbe. Mi ez? 
Nevetség!

Nem nevetség-e az is, hogy a munkásbiz- 
tositásra csak 100 ezer forintnyi segélyt tud ad
ni a miniszter, a mennyiből egy kaszarnya-pavi- 
lon kerül ki.

O én ezeket a visszás helyzeteket nagyon 
jó l lá t un s legálábfc is látom úgy, mint az igen 
tisztelt szociáldemokrata urak. L'e látom azt is, 
hogy az országházáhan a legjobb tehetségesei:, 
a legfényesebb elmék küzdenek a nép, a mun
kások jogaiért. Tudom, érzem, hogy segiteni keil 
s hogy morzsákkal nagyon nehéz beérni. De tu
dom azt is, hogy rombolással, a szociáldemok
rácia mindent letípró, lorradalmat szitu, a fekete 
gyűlölet fegyvereivel harcoló elveivel célt érni 
nem lehet. .Az elégedetlenség léuejöhet, a népek 
föllázadhatnak, fölégethetjük egymás házát, de 
hogy azokból a romokból boldogság fakad, azt 
én elhinni nem fogom, mert nem tudom soha.

Azt is vallom, hogy sztrájkokkal célt érni 
nem lehet. Nagy sérelmek idején jogosultnál: tar
tom a sztrájkot, hogy a letiprott jo g  kicsikarható 
legyen, de ok nélkül, ' meglepetésszerüleg sztráj
kot csinálni, csal: azért, hogy egynéhány nagy
hangú atyali hallassa a szavát, éhezteíni, kop- 
laltatni százakat és fülheccelni, mint a vadállatot 
a békés polgárokat: ezt helyesnek, okosnál:, cél
ravezetőnek elismerni nem fogom soha.

Azt sem tartom elfogadhatónál:, hogy épen 
ennek az izgatott kedély hangulatnál: kiíolyása- 
képen sokan még akkor is tanácskoznak, mikor 
dolgozhatnának. Ha létrejönne az a bizonyíts szo
cialista eldorádó, az a boldog meseország: dolog 
nélkül existíilni ott se lehetne soha. Akárhány 
helyről halottam azonban, hogy a mesterek léi
nek a fejérvári munkásoktól, mert azok munka 
közben és munka helyett folyton a jogaikról ta
nácskoznak. Ilyen rendszerrel még a meseország
ban se lehet bolgogulni.

A  másik, a mit még meg kell mondanom, 
az, hogy korántsem szándékom a fejérvári mun
kásoknál: csak tekintélyes részére is rámondani 
azt, hogy a vad szociáldemokrata eszméknek 
szolgálatában áll, hogy a nagy rész meggyőző
dése szerint volna hive a vörös zászlónál:, itt is 
áll, a mit Deák Ferenc a szabadkőmivesekre mon
dott, hogy két részből allanak: csalókból és csa
lódottakból. Hogy a fejérvári iparos meg tudna 
feledkezni az ő keresztény voltáról, hogy nyűg
nek tekinthetné azt a vallást, a melyet apái val
lottak, a melynek imádságait édesanyjától az első 
kimondott szavak közt gügyögni megtanulta, hi
szem és vallom, hogy ily mélyre nagyon keve
sen sülyedhettek. A  kinek Istene nincs, vallása 
nincs: erkölcse sincs, a nélkül az ember vadállat.
S szoktassák le az embereket az Isten félelméről 
fognak találni egy rakoncátlan csordát. Hogy ez
zel a zabolátlan tömeggel, a mely csak a rend
őri szuronyt akarja ismerni mire mennek: künn ven 
elképzelhetjük. Ilyennek én a féjérvári munkások 

-nagy többségét nem tartom és nem tarthatom.
Azt se tudom elhinni, hogy a fejérvári mun

kások édes magyar haza szeretetét puszta ámi- 
tásnak tekintsék, mint a hogyan azt a  szociál
demokraták vezérei hangoztatják. Hazáját, nem
zetét észszel bíró ember megtagadni nem fogja, 
nem tudja soha.

‘ A  mi egyletünknek, a  mi katholikus legény

egyletünknek jelszava az Isten és a magyart .k 
hazája. E  mellett a kettő mellett élünk és halunk 
így  akarunk magyar hazánknak becsületes, h j' 
kés, munkás polgárai lenni. A  ki ebben velünk 
egyetérteni nem akar, ám menjen a rombolók 
után, nem Idilliünk uiánna átkot, csak azt |;L-_ 
jük, hogy ha majd belátta, hogy sok bes/ednri 
sok az alja, ha majd eljön a kiábrándulás ór.-ij 
akkor gondoljon vissza a mi jelszavunkra, a nidv- 
ben szeretetet, békét, szorgalmas munkálkodó; 
hirdetünk és gyakorolunk s hogy köszöntésünk
nek ezeket a szavakat választottuk;

Isten áldja a lisztes ip a rt!

Ú J D O N S Á G O K .
—  Erzsébet főhercegnő emiéke. Dr. r j, - , . .

Gyula megyespüspök a néhány nappal ezek.;: 
elhunyt Erzsébet főhercegnő lelki üdvéért a sz - 
kesegyházban f. hó l'ri-án d. e. órakor <.\áó 
istenitiszteletet tart. Erről a városi és n íeóv  
valamint a katonai hatóságok érlesiueUek. °

— A kath. Legény-egylet A székesük tv-..; 
kath. Legény-egylet vasárnap d. u. 4 órakor ta. - 
tóttá rendes évi közgyűlését a pártoló tagok L' ; 
s a nagyszámmal egy begy ük ifjúságnak *jek ü l
tében. A z elnöki megnyitót, melyet lapunk cr_ , 
közlünk, Bílkei Ferenc m. elnök tartotta. A szó • - 
lizntussal, korunk ezen égető kérdésevei fő j ;  . 
kozik, mely a nyugati államokból h< .zzánk n 
csapvi, az elégedetlenség es felforgatás szellemet 
táplálja. F ejtegetésében kimutatja, hugv a sz< - 
liznius a társadalom legveszedelmesebb ellen1-.- 
mert a szív és elet legdrágább kincsét a va iL t  
és hazát támadja meg, hogy ennek romjain érit-c 
lel a maga mesebeli boldog országai. A beszéde 
után egy kis vita indult meg. Geiszl József takar 
jegyzőkönyvi köszönetét indítványoz és szükséges
nek, tartja, hogy a mai viszonvokközüi: minél szé- 
szelesebo köbren terjesztessek az elnöki megnyíló. 
S.iksz József r. tag felszólalásában azt fejtegeti, 
hogy afejervári szocialisták nem hivei a kommuniz
musnak, a vagyonfelosztásnak. Kijelenti azt is. hogy 
a haza es vallás ellenes tanok Fejérvárott még na
gyon kevesek: szivében találtak laiajra. Hangsúly oz- 
za, hogy ó is sok társával gyűlöli a vallás: és hazat 
támadó szociáldemokráciái, isten nélkül a társa
dalom lenn nem állhat. Világosítsák meg a meg
nyitó előtte homályos részeit s ő és maguk a 
munkások lesznek azok, a kik terjesztésén köz
reműködnek. Bilkei Ferenc kijelenti, hogv ó ko
rántsem mondotta, hogy az egvetemes szociál
demokrácia eszméi Fejérvárott elterjedtek. <) az 
általános elvekről beszelt, de a méh el: rövid Ff > 
múlva részleteiben is gyökeret lógnak verni. A7r i 
József, Dornis István, t i  lösz Karoly felszólalá
sára a közgyűlés elhatározta, hogy az elnöki 
megnyitót röpirat alakjában is terjeszteni kívánja. 
Bilkei f  erenc még felhívja a tagok ügyeimét, hogy 
a böjti időszak folyamán maguknak a szociálde
mokrata írók műveinek alapján lesznek felolva
sások a legény-egyletben. Utána Geiszl József 
titkár adta elő titkári jelentését, melynek értel
mében az egylet az elmúlt évben 12, szavalatok- 
kai egybekötött felolvasást és három szinielőadást 
rendezett. A  karácsonyi pásztorjátékot dr. Városy 
Gyula megyéspüspök is megörvendeztette magas 
megjelenésével, a ki egyszersmind az egylet tisz
teletbeli tagjai sorába is belépet. A z egyletnek ü2 
tagja volt a múlt évben. Könyvtára 3U5 kötetből 
áll, a melyet a tagok sűrűn használtak.

Bilkei Ferenc felolvasta a házipénztári je
lentést, melynek értelmében az egyletnek a múlt 
évben 1159 kor. 99 fillér bevételé és 1089 kor. 
11 fillér kiadása volt. Tőkésítésre 400 koronát 
helyeztek el.

Az alapszabályok újjáalakítására b:zottsa- 
got küldenek ki. Végül a választások ejtettek 
meg. Első dékán lett Szailer József, II. dékán 
Huszár Géza, főrendező Háden János, könyvtá
ros Szalay Endre, zászlótartó Látics Endre.

— Szolgálati jubileum. Deák János immár 
25 év óta szolgálja altiszti minőségben a postát 
szorgalommal s becsülettel. Kollégái ez alklaom- 
ból tiszteletére csütörtökön Latzkovíts Béla bu- 
dai-uti vendéglőjében bankettet rendeznek, me
lyen a posta- és távirda helví tisztikara a lehe
tőség szerint teljes számban résztvesz.
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FEJÉRMEGYEIfNAPLÓ.

I Dr. MAROSI RUDOLF""] piataI é,ete a bc. 
csületes munka, a fölfelé törekvés s a haldokló 
remények voltak. Gyönyörűségeit nem a mai fia
talság örömei képezték, hanem a tudás, a leg
nagyobb elmék szellemi kincseinek bányászása. 
Egymaga több.-í tanult, több.: tudott, mint tiz 
más az <i korában. Huszonhárom evvel már a 
jogtudományok doktorává avatták. Pompás ké
szültsége, nemes ambíciója föltárták. előtte egy 
szép jövő lépcsőit. A halál pedig ott leselkedett 
a sarkában. Mikor ó megteszitett munkával erő
szakolva kereste a boldogulás útját, az ele: ellen
sége sötét mosolylyal lépegette’ reménye zöld 
lombjait. Tavaly ilyenkor a délvidék balzsamos 
illatát szíva akarta kicsikarni az egészséget s hó
napok után, mikor számadást vetett magával, be 
kellett látnia,-hogy a pusztító kór, melyet magá
val hordozott, erősebb volt az élet erőinél. Szá
raz, íuldokló köhögése minden jó barátjában 
hiszen sokan voltunk -— mely és igaz fájdalmai 
keltett. A tudomány, a szeretet, öveinek önfelál
dozó ápolása kárba veszett, a mi meg >>! 
beteljesedett. A halál megkinoztn, meggyóo 
élet utolsó pillanatáig. Egész itjuságahan 
lődve kereste az igazságot s megnyugvás: 
talált, mikor kiaszotl kezeivel a feszületet 
tóttá ajkaihoz. Sok jó barátja volt.

írva: 
rte az 
tepe-

S Zo l'l-

an sze
rették, sokan gyászolják. Gyászoljuk mi is, a 
„Kejérmegyei Napló" szerkesztősége, kik benne 
éveken keresztül igazi, avatott tollú, mély tudásit, 
erős eszthetikai ismeretekkel rendelkező színi
kritikusunkat birtok. Nyugodjék békével. Az ir
galmas Jézus adjon neki szenvedései után bol
dogságot ott fenn, a mit itt lenn hiába keresett.

Édesanyja ozv. Marosi Imreiie, sziiiíugv 
testvérei Margit és Teréz megtört szívvel gyász
levélben tudatták, hogy szeretett fia, illetve test
vérük : Dr. Marosi Rudolf iórrcuyszcki joggvakor- 
uok f. hó 22-dikén d. u. 8 órakor, a haldoklók 
szentségeinek ismételt ájlatos felvétele után el
hunyt. A kath. Kör, melynek haláláig buzgó 
tagja volt, halála hírére kitűzte a gyászlobogót. 
Hült tetemeit ma d. u. 3 ' órakor helyezték a 
Sarló-utca 27. szám alatti gyászházból a (Szed
res) „Megváltó“ -ról címzett temetőben nyuga
lomra. Temetésén ott voltak a helybeli törvény
szék tagjai majdnem teljes számban, a kath. Kör 
tagjai s nagyszámú gyászoló közönség. Az en
gesztelő szentmise áldozat pedig f. hó 2ö-én reg
gel 8 órakor fog a Szent-Sebcstyén templomban 
az Urnák bemutaltatifi. Béke poraira 1

— Adomány. Id. Zichy lánosné grófné a 
tűzoltó egylet baljának alkalmából 20 koronát 
adományozott az egylet pénztárának. Kegyessé
géért hálás köszönetét mond a 1‘araucsunksáy.

- Pápai ünnepély Nagy-Perkátán. a  per- 
kátai kath. kör szépen sikerült ünnepéllyel fe
jezte ki f. hó 22-én a kath. egyház feje iránti 
ragaszkodását. Az ovoda helyiségben folyt le az 
ünnepély, melyet ez alkalomra a helybeli irgal
mas nővérek gyönyörűen feidiszitettek, pápai cs 
nemzeti színekkel ékesítettek. A nagvszámú kö
zönség, melynek soraiban az egész intelligentiát, 
s —  dicséretére legyen mondva, —  az egész 
elöljáróságot láttuk testületileg resztvenni, eléne
kelte a pápai hymnust. Csúcs István káplán fej
tegette ez után, hogy a pápa nekünk nem ide
gen, hanem szivünkíiez nőtt hatalom. Kéri 1- e- 
rencz plébános szép felolvasásban méltatta a nagy 
pápa érdemeit. György Gyula s Hovhrein Lajos 
tanitók lelkes szavalatokkal s szép solo énekkel 
járultak az ünnepély emeléséhez. Végül lelkesen 
elénekelték a hymnust.

— A „Székesfejérvári Takarékpénztár" f. 
hó 21-én délután 3 órakor tartotta 57-ik évi ren
des közgyűlését Cziráky Antal gróf elnóklése 
mellett. A  nagyszámban megjelent részvényeseket 
az elnök miután szívélyesen üdvözölte, a köz
gyűlést megnyitottnak nyilvánította. Ezután meleg 
szavakban emlékezik meg az elhunyt Sav István 
és Schnetzer Nándor választmányi tagokról, kik 
hosszú évek során át odaadó buzgalommal szol
gálták az intézet érdekeit és ezen veszteség felett 
érzett részvét jegyzőkönyvbe leendő megörökíté
sét az elnök indítványára a közgyűlés egyhangú
lag elhatározta. A  közgyűlés elfogadta továbbá 
az igazgatósági jelentést, zárszámadást és a fel
osztási javaslatot, mely szerint az osztalék-szel
vény f. hó 23-tól kezdve 30 koronával váltatik 
be. A  nyugdijszabályok néhány szakaszának mó

dosítása után az elnök bejelenti, hogy az alap
szabályok értelmében az igazgatóság sorából dr. 
Kanta Adolf, Farkasdy Dezső és Kenessey Gyula, 
a választmány sorából dr. K ié r  Ferenc, Geren
dái Gyula, Gőbel János György. Frén Ignác ki- ! 
lepnek, az elhalt Sav István és Sch.-jctzer Xán- j 
dór es a var jsunkból végleg eltávozott Procopius ’ 
l’ al helye lesz betöltendő. A fel ügyelő-bizottság 
mandátuma pedig lejárt, szín en választás alá ke
rül. Egyúttal kéri a közgyük-.-:, hogy a városunk
ból végleg eltávozott és vak -ziinanyi állásáról le 
mondott i'rocopius Pál eJdu. odaadó ténykedése 
jegyzi ’iú'iH v be iktattassek e- erről jegvzókönyvi 
kivonaton értesittessék. Ezen emuk) indítvány egy
hangúlag elfogadtatott és közfelkiáltás utján be
választanak az igazgatóságb .. dr. Fanía Adolf, 
Farkasdy Dezső és Kenessc. Gvula; a választ
mányba: dr. Fejér Ferenc, Gerendái Gyula, Gö
nci János György, Krén lg- Polláfc Henrik
<uj), Sigrai .Sándor (uji, N ---- ;h Vince tuj>; a
felügyelő-bizottságba: Fittle; Óda, Pisin László, 
kéé István, dr. k'évy Keren. cs dr. Schlamma- 
dinger Jenő. A közgyűlés t: úgy sorozata ezzel ki- 
menttetven, elnök a köze uicsí befejezettnek 
jelenti ki.

Vizteleki -  felfüggesztve. Szinte cso
dalatos dolog, hogy dr. 1 ki Frigyes járas- 
orvos oly szívósí in ragaszk. dik j árasom isi állá
sához. A varmegyei tisztikar elítélő bojkottja után 
nem ok nélkül hittük távoz,!-a:, u azonban menni 
még mindig nem készül. Mo-i ismét felfüggesz
tette az alispán. A székese x-t vari kir. törvény
szék vádtanácsa ugyanis megvesztegetés büntette 
címén vád alá helyezte dr. \ i/.telekit s a vádlia- 
tározatot megküldte az ai.-r.mi hivatalnak, ez 
esetben pedig a fegyelmi na vény 17. ji-a énei
mében a felfüggesztés feltétlenül eszközlendö. 
Mint halljuk, a járasorvusi teendők elintézésével 
a főispán dr. Mcszöly Józ-ef székesfehérvári or
vost bízza meg.

- A székesfejérvári kereskedelmi bank f.
! hó 22-én d. e. fél 10 órakor tartotta meg rendes 

évi közgyűlését ifj. Zichy János gróf elnöklete 
mellett. Elnök az ülés határozatképességét kun

. statálván, jegyzőkönyv Lüdesilökül Litkáis Lajos 
; és ifj. Siugcr József részvényeseket, előadóul pe- 
: dig Pűpay Nándor vezérigazgatót kérte fel. A 

tárgysorozat előterjesztése után a közgyűlés a 
múlt évi zárszámadásokat és jelenteteket válto
zatlanul elfogadta és az évi felmentvényt meg
adta. Az osztalék részvényenkint 4" korona, mely 
mar f. hó 23-tól kezdve a bank pénztáránál fel
vehető. A kisorsolt igazgatósági és felügyelő
bizottsági tagok újból egyhangúlag választattak 
meg. Az igazgató-tanács tagjai: < Irünfeld Jakab, 
Kari József, Kovats Ivarul;/, Németh Imre, h'einitz 
Lipót cs Weber Károk, . a felügyelő-bizottság 
tagjai: Kari István, Meisci Ódon es dr. Pataki 
Ármin; póttagok: dr. Fejér Ferenc (uj) és
Kechnitzer Soma.

Keresztút megáidás. Fehr. 22-én délután 
szép, lélekemelő ünnepély folyt le a duna-adonyi 
pichánia-teinplomhan a híveknek rendkívüli nagy 
sokasága jelenlétében, a mikor Csöngedy Gyula 
plébános egy szép alkalmi szent beszéd ciöre- 
bocsíTjtása után a  rron/' oi készült linóm művé
szettel kiállított kercsziuiat komából külön e célra 
adott felhatalmazással mcgáldotia. A <>iki korona 
értékű keresztül gmi Zichy Nándorné ajfmdéka, 
melyet a nemcsiclkü gmfné az líK/J-ik év kará
csonyán ajándékozott a templomnak'.

— A „Fejérmegyei Takarékpénztár" e hó
22-én délelőtt fél 11 urakor tartotta rendes évi 
közgyűlését. Zichy Aladár gróf elnök üdvözölvén 
a nagyszámban megjelent részvényeseket, mély 
részvéttel emlékezik meg a múlt évben elhunyt 
Sciy István igazgatót.-nacsosról és köszönetét mond 
UdvarJy Sándornak, a ki a városból eltávozván 
25 évi buzgó müköJes után igazgatósági tagsá
gáról lemondott. Az igazgatósági jelentés és a 
mérleg a részvényeseknek nyomtatásban meg
küldetvén, dr. Kégl Károly részvényes indítvá
nyára felolvasottnak tekintetett. Az intézet évi 
tiszta nyereménye 77.788 korona 92 fillér, mely
ből részvényenkint (iá korona osztalék fizetése 
határoztatott el. A szükségessé vált választások 
titkos szavazás utján ejtettek meg, melynek ered
ményeként megválasztattak: Deák Dávid, dr. Ei- 
senbarth Karolj-, dr. Fiáth György, Flits Miklós 
(uj), Havranek János, Kari István, Kohn Adolf,

Keresztes Zsigmond, dr. Lthvy Károly, Molnár 
Béla, dr. Rádai Lajos, dr. Saára Gyula (ujj, 
Schlammadínger Antal, Sommer Mór, dr. Varga 
Zsidmond, Wertheim Ármin napibiztosságra kö
telezett, továbbá Boda Sándor, Cziráky Béla gróf, 
Décsey Lajos (uj). Fiáth Imre, Roller Pál (uj), 
Lindtner Sándor napibiztosságra nem kötelezett 
igazgatósági tagokká és Fortvingler Ferenc, Rei- 
niiz Lipót, dr. Lauschmann Gyula pedig felügyelő
bizottsági tagokká. A jegyzőkönyv hitelesítésére 
dr. Kanta Adolf és dr. Varga Zsigmond igazga
tósági tagok kérettek fel. A közgyűlés után tar
tott igazgatósági ülésben az igazgató tanács tag
jaiul megválasztanak: Molnár Béla, Sommer Mór, 
dr. Szüts Andor, Wertheim Ármin és Kari Ist
ván fuj).

A rejtélyes amerikai. Néhány nap óta 
Simon Sándor alkapilány fogós ügyben acélozza 
rendőrt erejét. Hat héttel ezelőtt egy makói gaz
dag < ízvegyassz* *ny házánál fényes nászünnep 
\ olt. A fama szerint egy gazdag amerikai ültet
vényes volt a szerencsés vőlegény, ;i ki .SüO.OtK) 
dollárral g j ’arapitoita a közös vagyont. Az uj pár 
Budapestre, onnan városunkba költözött s itt le 
i- telepeden. A térti dr. Fischemek vallotta ma- 
g7it > nagyfokú idegbajával indokolta visszavo- 
nuli-agát. A bolJog.sag azonban nem volt teljes. 
Az a-e-zony'íiak Icitünt ugyanis, bőgj- dúsgazdag 
telje különféle ürügyek alatt minteg 4«M KJ ko
ronát csalt ki tok a nélkül, hogy a pénz rendel
telek célját említette volna. 1-7! is panaszolta ezt 
egyik ismerősének s így jutott a rejtély Simon 
alkapitany lükbe is. Nyomozni kezdett. Uikás- 
kcrcses címén megfordult a Jóbíii-utca 14. sz. 
lu/.ban s ott dr Fisclic-r lakásán is. Ismeretséget 
kötött s mar másnap az Elite-kávéházban víg 
poharazás melleti találjuk kiket együtt. Itt 
kloiogralálják észrevétlenül az amerikait s 
aztán az alkapitany indítványára a „Fehér bá
rány" vendéglőbe mennek néhány kvaterkára. A 
beszélgetés nem volt eredménytelen mert tegnap 
óta már a rendőrség foglya az idegen. Lakásán 
különféle iratokat találtak, a melyek arra enged
nek következtetni, hogy az idegen egy házasság 
szédelgő s -mint ilyen valami nagyobb bűnszö
vetkezetnek a tagja Fischer hamarosan dr. Csöp- 
penszkj- Mihály ügyvédet kérte fel a védelemre, 
mig az asszonj- dr. Steiner Jákó ügyvédhez for
dult. Már tegnap égj- budapesti detektív is vá
rosunkban járt, Simon kapitány pedig a nyomo
zást Budapestre is kiterjesztette. A vizsgálat ér
dekében az ügy részleteit egyelőre nem közöl
hetjük.

Visszatérések. A duna-adonyi plébánia
templomban nagyszámú hívek jelenlétében febr. 
22-én Spielntann Emília ág. ev. vallásu ha
jadon a róni. kath. anyaszentegyházha visszatért. 
A hitvallást Nagelreiter Alajos dr. káplán kezébe 
tette- le-, miközben mini tanú Csőri Fcrencné sze
repelt. Szent-Ágotán Németh János tért vissza
az ev. ref. vallásról a kath. egyház kebelébe, 
kihez Braun Gyula lelkész intézett szép beszé
det. Seregélyesen pedig Klemann Julianna 18 
éves. ev. ref. hajadon tért vissza a kath. egyház 
hívei közé. A tanú tisztel Krausz Bcmátné úr
asszony töltötte he.

— Táncpróba. Bauer Antal Zsigmond ütem
es tánctanár alig telepszik meg városunkban, neve 
máris közismert. Ügyessége, szakavatottsága, kel
lemes modora hivatottá teszik arra a munkára, 
melynek derek bajnoka. Tegnap ismét bemutat
kozott a nyilvánosság előtt, most is diadalt ara
tott. A tóvárosi nhasókör termeibe vezette be 
tanítványait s a lánevizsga remekül sikerült. Bő
vebb felvilágosítást nyújtson az alábbi névsor:

A s s z o n  y ii k : iía-xi; Adolfod, ('zajlik Kprcacaé, 
('Zeitig István mi (Seregélyes i. i'.sányi Ferencije <Oy<itai dr. 
Csiippctiszkv Miliatyne. liniimiikos Gyulune, (<aal Kanilync, 
Gruber tereneue, Ga-pár Karoiynd. Gerendái Gyulane, Grun- 
feld Jakubne. Heumann Jozsefnc. Hotlaki ÁrpaJne. Kmács 
Alajosod. Kauímann Vihimsnd. Káplán tstváné. Kul-ik (.ormaid, 
Licblenstem SunJonie. Laiiihrccht Ferencnd. Néinelti Jánosné 
(B. Sz. László), <izv. Feliét Gáborod, özv. Panlovits Ferencnc, 
Köhlitfi Ferencnc, fíosberger Jánosod, Simon Sándorod, özv. 
Schiller Ferencnd, Sebőn Rudolfod, Szegíü Ignácot', Takács 
Jakabnd, Treinkó Ferencnd Veidiinger Sándorod, Vida Pálad, 
Vaimár Ferencnd. özr. Ldvardi Jánosáé. _

Leányok : Baseli Janka, Czájlik Mária, Csánj-i nővérek, 
Gruber nővérek, Hollaky Arar.ka, Hackcr Szidi (Tata), Káplán 
Mariska, Kovács Stefiké, Korai Flóra, Kiss Angéla, Kflbík 
Anna, Lambrecht Mária, Licbtenstem Margit, Paulovits Kó- 
zsika, Pellet Giziké, Rőhlich Margjt, Rosberger nővérek, Sári
iét Mária, Szekfii Katica, Takács Erzsiké, Tantossv Paula, 
L'dvardy Salorne, Ufimauc nővérek, Vida Irén, Vaimár nővérek.
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. — A polgári dalkör vasárnap esti mulat
ságával ismét megmutatta, hogy megérdemli 
nemcsak a figyelmet, hanem az őszjnte és meleg 
pártfogást is, melyet a közönség működése iránt 
tanúsít. A  dalok, melyeket Medgyesy Ferenc kar
mester vezetése alatt előadtak, tanúságot tettek 
róla, hogy van a tagoknak érzékük a szép és 
nemes iránt. A z  énekszámok általában pompásan 
sikerültek és kiérdemelték a közönség viharos 
tapsait. Közben Szőllösy Ferenc lapunk szini kriti
kusa olvasott bohóságokkal megspékelt farsangi 
históriát, az ő jóizü humorával állandóan derült
ségben tartván hallgatóit. Az előadás után tánc volt 
kivilágos kivirradtig. Jelen voltak: Bélák Jgnácné, 
Báder Imréné, Barna Lajosné, Bandi Ferencné, 
Braun Károlyné, Czimmerman Józsefné, Domer 
Józsefné, özv. Endresz Sándorné, Goldman Hen- 
rikné, Héritz Ferencné, Körösi Gyuláné, Kántor 
Zsigmondné, Kaász Antalné, Meleg Sándorné, 
Mészáros Ferencné, Mayer Józsefné, Mayer La
josné, Novák Józsefné, Nagy Lajosné, Pénzes Im
réné, Sörös Pálné, Schaumann Józsefné, Schwalm 
Viktomé, Sándorovits Izidorné, Sándorovits Já- 
nosné, Stummer Károlyné, Soós Nándomé, özv. 
Szűcs Sándorné, Sztupa Jánosné, Vida Ferencné, 
Varga N.-né, özv. Vida Ambrusné (Veszprém.) 
Leányok: Ambrózi Ida, Báder Juliska, Barna 
Etel, Boór Róza (Veszprém,) Cseh Juliska, Czim- 
mermann Rózsika, Dorner Irénke, Domilkovics 
Paula, (Veszprém,) Kontor Anica, Kőrösy Valéria, 
Kocsis Rózsika, Loóz Irénke és Erzsiké, Meleg 
Erzsiké, Major Vilma, Mihálik Rózsika, Nőtt Ma- j 
riska, Poór nővérek, Rózinger Mariska, Schau- | 
mán Etel, Szűcs nővérek, Varga nővérek. ;

—  Mulatságok. A  duna-adonyi kath. népkör ; 
zászló-alapja javára febr. 21-én zártkörű tánc vi
galmat rendezett, mely mint minden évben, most 
is fényesen sikerült. A  táncterem gyönyörűen fel 
volt diszitve fenyő-ágacskákkal. Kiváltképen XIII. 
Leó pápa, I. Ferenc József király, gróf Zichy 
Nándomé és gróf Zichy Nándor arcképei voltuk 
finom Ízléssel feldiszitve. E kellemes meglepetést 
a kör főképen Kiesz Ignác, Dudás Ödön és Wei- 
land József uraknak köszönheti. A z összes be
vétel 105 kor. vo lt

A  duna-adonyi kőmives és ácsok önműve
lődési köre febr. 22-én rendezett zártkörű tánc
mulatságot saját pénztára javára, a mely egy
szersmind dalárdával és világpóstával egybekötve 
szintén szépen sikerült. A  dalárda szép sikere 
Per Lajos tanító érdeme.

—  Sorsjáték. A székesfehérvári jótékony
nőegylet által 1903 évi február 22-én tartott sors
játék alkalmával kihúzott nyerő számok: 5 13 
34 57 80 96 99 218 334 391 474 476 479 495 
562 579 601 623 628 632 638 699 801 803 S04 
809 842 856 869 870 871 879 895 953 994 
1010 1011 1046 1057 1061 1066 1087 1099 1152 
1167 1178 1186 1189 1220 1245 1252 1300
1316 1345 1383 1398 1452 1457 1498 1513 1521 
1524 1534 1536 1538 1542 1545 1581 1612 1622 
1632 1639 1641 1674 1750 1752 1769 1778 1783 
1871 1906 1922 1932 1037 1945 1963 1986 2126 
2157 ‘2180 2185 2190 2206 2238 2243 2263
2305*2326 2377 2401 2416 2426 2444 2446
2483 2488 2500.

—  Szinielöadás. Pompásan sikerült szini
előadásban gyönyörködött a seregélyesi intelligens 
közönség, midőn egy, a műkedvelőkből összeál
lított társaság Szigligeti „ Cigány“ -ának előadásá
val titka helyen feltalálható étvezetben részesí
tette. A z  előadás minden tekintetben fényesen si
került. A  női szerepekben kivált Csernyus Juliska 
(Évi) az ő tűzről pattant magyaros játékával,
Borján Teruska (Rózsi) oly pompásan forgolódott 
nagy ügyességet kivánó szerepében, hogy gyak
ran kijutott neki a tapsból. Borján Annuska (Rê - 
beka mama) szintén nem maradt hátra a jól si
került anyós szerepében. A  férfi szereplők közül 
a legtöbb tapsot Noll Károly aratta mint Zsiga 
cigány személyesitője. Kívüle még Terestényi 
Emil (Kurta) tűnt ki.

Az előadás alkalmával felülfizetni szívesek voltak : 
Rozmann Gusztáv, L. I. 5— 5 kor.; Torma Béla, Dehner 
Ferenc 2—2 kor.; Hegedűs Ignác 1 kor. 80 fill.; Kis Lajos 
1 kor.; Michéller Béla, Klein Bemáth S0— 80 fill.; Bognár 
Viktor, Hein Márton (Sz.-Fejérvár) 40— 40 fill.; Kalapács Gé
za, Hagy János, Olasz István, N. N. 20— 20 fill.; A z összes 
bevétel 88 kor. 20 fillér volt, mely összeg egy  nemes, huniá- 
mis celrd a tűzoltó egylet alapjára forditoták.

—  Talált hulla. Ma reggel 7 óra tájban a 
Sár-u. 6. sz. ház kertjében egy férfi hullájára 
bukkanlak. A rendőrség érlesítteivén Liszt Ferenc 
ügyeletes rendőrbiztos dr. Molnár József kér. or
vossal megjelent a helyszínén, a hol a hullát 
érintetlen állapotban találták. Ez alkalommal megál- 
lapittatott, hogy az illető Pogács József csavar
gásban levő kőműves, a ki idült alkoholizmusból 
fejlődő szervi szívbajban szenvedett s a halált 
szivszélhűdés okozta. KüJerőszak nyomai a hul
lán nem találtattak s igy bűntény fennforgása 
kizártnak mondható.

— Tűz. F. hó 22 én Horváth .Mátyás ká- 
polnásnyéki vasúti őr istállójának nádtetőzete a 
vasúti mozdony kéményéből felszálló szikráktól 
tüzet fogot s csakhamar az egész istálló leégett.

—  Uj takarékmagtár. A csurgói kath. kör 
fáradhatlan munkása a nép javának. Most taka
rék-magtárt létesítettek s az alapszabályok mi
niszteri jóváhagyását várják. A jó példa bizonyára 
nem marad követők nélkül.

— Harcias amazonok. Sluber ignácné alsó
királysor 6. sz. alatti lakos ma reggel a gyere
kek miatt összeveszett Bajomi Jstvánnéval, a ki 
a vita folyamán a kezében levő fűrésszel támadt 
ellenfelére s megsebezte. .Az ügy folytatása a 
járásbíróság előtt lesz.

— Európai gyökeres és sima nemes vesz- 
SZÖk a legolcsóbb árban teljesen fajtisztán, igen 
szép, gyökeres, jégverés és más hibától mentes, 
a legkiválóbb negyvennégy bor- és csemege-fa
jok. Kétéves gyökeres vessző, százhúszezer. Egy
éves gyökeres hatszázezer. Sima, ötszázezer. Gyö
keres fásoltvány, nyolcszázezer. Sima zöldoltvány, 
négyszázezer. Színes fénynvoniatú díszes árjegy
zéket bárkinek is ingyen és bérmentve küld az 
„Érmelléki első szőllőoltvány-telep“, Nagy-Kágya, 
u. p. Székelyhid, melynek lapunk mai Számában 
megjelent hirdetésére felhívjuk olvasóink ügyeimét.

- -  Mindenki tudja, hogy a Mauthner-fele 
impregnált takarmányrépáimig a legnagyobb ter
mést adja, hogy konyhakerti magvaihúl a legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy virúgniagvaihol 
fakad a legszebb virág. Szóval a Mauthner-féle 
magvak a legjobbak, készletei a legnagyohbak és 
árai igen olcsók.

S Z Í N H Á Z .

Szumhat, febr. 21.

.4 demokrata. (Kuruc lába Mór.) Csak azt 
nem értjük, mit keres a Féld papa a világraszóló 
remekműve szegény városunk színpadán ? Vigyék 
Páfisba, Londoba, vagy New-Yoikba, de olt is 
persze amolyan városligeti színházakba, városli
geti közönség e lé ; az szereti a potpourrit, sze
reti az olyan darabot, melyben sok-sok a remi- 
niscentia.

Vasárnap, febr. 22. a. u.

Üdvöske. Kedves darab, de persze — dél
utáni előadásban. Ennek dacára kiemeljük Har
kányit (Cimszerep), akinek eleven játékát most 
már csakugyan hallható, csinos hang is támo
gatja. Mellette még Rajcsányi (Pippo) érdemel 
különös dicséretet.

Vasárnap, febr. 22. Este.

Fatiuitza. Szép zenéjü operett. Az előadás 
azonban nem volt egészen a zenéhez és Margó 
játékához méltó, noha a társulat már a mohácsi 
vész óta készül erre a darabra. Margó enniva
lóin kedves játékával, Sz. Pozsonyi Lenke pedig 
szép hangjával ragadták el a közönséget.

Hétfő, felír. 28.

Rodostó. Nem sokat hallottunk az egész
ből, mert színészeink d-mollban lehelték el a sze
repeiket. Az epilógus előtt mikor a függöny le
gördült, nagy tapsolással Margitai nevét kezdték 
kiabálni sőt —  horrendumjdictu —  tán még ki is hív
ják, ha a direktor megint nincs a nézőtéren; ő 
ugyanis diktátort mozdulatokkal tükörsimára va
salta a lelkesedés hullámait, mézédes hangon 
magyarázván a körüilevőknek: „most jön a java, 
kérem." Pedig bizony sokan azt hitték, hogy 
ebben az előadásban már nincs is java.

Szol.
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d ió s  é s  m á k o s  k iflik  Ijs
kaphatók (darabja 4 kr.)

R0SZBERGER R. ezukrászdájában
(Székesfehérvár, Kossuth-u )
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becses tudomására hozni, hogy miután
I SZTUPA és HEILSAKH cég társas köték
I kéből kiléptem,

%  ideiglenesen lÍGSSrfb Lajcs-rfcs !3. sz. a. 
$ $  rendeztem be. hol úgy a legegyszerűbb, 
( jp  min! a legdíszesebb munkák jutányosán 
@  és pontosan készitietnek.

#  fáójtis f-én Iskola-utcában léve
#  Lencz-féle házba költözöm át.
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A fiskáüs-diiícben egy jő termo 
szöiö. hajlék és pincévé! eladó. ^

Tudakozódni lelni: í?
Lakatos-u te a ö-ik szám alatt. S&
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Szőlőoltványok
gscJkrv SLSty-»as££ga.6gégTscaa. é s  _

€-cic'pai aa.eass.es gy*£2cexec éc. c:c:e 
raélyc xt lesyállttcti nx&itcr:! CiriráTVy-clr ezre 
S O — I C O  frL Jlindeuík a legkiválóbb 5*ui- ctemegeíajok- 
ból, fajtisztán, teljes jotaltae&ai. Ha a tzailiinniny a megren
delésnek meg útin íeieine, úgy az oda- es visszaszállítási költ
séget, valamint a megrendelő áiial kifizetőn ös&z<*gel hiány 
nélkül azonnal vfe&zatizuteiu. Így mindenki ebbeli b«.üfcségietét 

az éü költségemen házhoz szalljiia lekJnJbili meg,

É L Ö K E R Í T É S .
GlCÜtSChia-CCCSCCtC/ CC SHC|VÍŰt.

Óriás ttivfeU, igen gyorsan lejiődő sövenynőMenyek. Ke az egye- 
dűli, melyből oly ö okos kentee nevelhető pár ev a lati, rend
kívüli reckcly kiadatta!, melyen nemhogy ember, de semmi
fele ailai, meg az apró nyitlak bem batoibaiaak al, úgy, hogy 
a békéméit részek teljesen kulcbcsai zárhatok. i^ iasA caa .
XC23.Ő.C.Ősihez. S Ü a tC t t  T i l t t t íL S i «C
J c e z e le s i .  ia.TS52.tsc 222- c ü e t t i r  Kővebb tájéke* 
z végett színes feoynyomatu díszét árjegyzékek ingyen és 
bérmentve kőidéinek, remicit-fi kőiei.x^ a* Utói Az aíjegy- 
zeten kiviU egy oly könyvel kap ezzel, ki címet egy levelező
lapon tudatja, mely nincsen az a  liaz vagy csalad, a bői annak 
tartalmát haszonra ne forditanfli, varoson, laJun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. Igy meg azoknak Is ér
dekében áU, kik* rendelni semmit sem akamak, mert benne 
számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek 

* nagy szolgálatot tesznek. "

fl iA iM T .in flfn lr  « i S a  jőTedtlmct In u n iti vollániJ
l/ lU L d t l l i t u j lL  ^  t ta jK T tű *  majd m d en  gas-

daságW m utóblú íúúfcen rennkiííUriteijedt.

cím: „Érmelléki Első Szölöo!ívány-TeIep“ 
Nagy-Kánya, u. p. Székelyhid.
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